1º SEMINÁRIO DE DIREITO DESPORTIVO DA EJUD 3

A LEI DA SAF E A PROFISSIONALIZAÇÃO DA GESTÃO DO FUTEBOL NO BRASIL

31 DE MARÇO DE 2023

LOCAL: PLENÁRIO DO 10° ANDAR

COORDENAÇÃO:

MINISTRO ALEXANDRE AGRA BELMONTE E DESEMBARGADORA ROSEMARY DE OLIVEIRA PIRES AFONSO

8H30MIN-CREDENCIAMENTO

9H - ABERTURA

Desembargador Ricardo Antônio Mohallem, Presidente do TRT-MG Ministro Alexandre Agra Belmonte, Tribunal Superior do Trabalho Ministro João Otávio de Noronha, Superior Tribunal de Justiça Desembargadora Mônica Sifuentes, Presidente TRF6

Desembargador José Arthur de Carvalho Pereira Filho, Presidente do TJMG

Desembargadora Rosemary de Oliveira Pires Afonso, 2a Vice-Presidente do TRT-MG, Diretora da EJUD3

10H - 1° PAINEL - OS MODELOS DE FORMAÇÃO DA SAF E SEUS EFEITOS

Presidente da mesa:

Desembargador Flávio Boson, TRF-6

Palestrantes:

Ministro João Otávio de Noronha, Superior Tribunal de Justiça Sérgio Coelho, Diretor da Escola Superior de Advocacia do RJ

10H45 - 2° PAINEL - DÍVIDAS DOS CLUBES - EXECUÇÃO CONCENTRADA E RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Presidente da mesa:

Desembargador Paulo Roberto Sifuentes Costa, TRT-MG Palestrantes:

raiestialites

Marta Alves, Conselheira Federal do CFOAB Desembargador Moacyr Lobato, TJMG Ministro Alberto Bastos Balazeiro, Tribunal Superior do Trabalho

12H - 3° PAINEL - RESPONSABILIDADE DO CLUBE, DA SAF E DOS DIRIGENTES PELO REPASSE E BLOQUEIOS JUDICIAIS

Presidente da mesa:

Desembargador José Murilo de Morais, TRT-MG Palestrante:

Ministro Evandro Valadão, Tribunal Superior do Trabalho

12H30 – 4º PAINEL – PROPOSTAS DE ALTERAÇÕES LEGISLATIVA

Presidente da mesa:

Ministro Alexandre Agra Belmonte, Tribunal Superior do Trabalho

Palestrante:

Deputado Pedro Paulo, Câmara dos Deputados

13H10 ÀS 13H30 – ENCERRAMENTO

Ministro Alexandre Agra Belmonte, Tribunal Superior do Trabalho Desembargadora Rosemary de Oliveira Pires Afonso, 2a Vice-Presidente do TRT-MG, Diretora EJUD 3 Jarbas Soares Júnior, Procurador-Geral de Justiça de Minas Gerais

Tiago Santos Salles, Diretor da Revista Justiça & Cidadania

Desembargador Ricardo Antônio Mohallem, Presidente do TRT-MG

